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روزنه خبر

دغدغه هاشمی 
به روایت اصغرزاده

سیاســی  � فعال  اصغرزاده،  ابراهیم  خبرآنلاین: 
اصلاح طلــب، درباره چگونگی پذیــرش قطع نامه 
۵۹۸ گفــت: «اواخــر ســال ۶۶ به عنــوان نماینده 
تهران وارد مجلس شــدیم که هم زمان با تصویب 
قطع نامه ۵۹۸ بود. در واقع یک ســال طول کشید 
تا ما ایــن قطع نامه را بپذیریــم؛ یعنی آقای ولایتی 
ایراد می گرفت که فلان بخش قطع نامه کج است، 
راســت اســت یا مثلا نگفته چه کســی آغاز کننده 
جنگ اســت و ما نمی توانیم خسارت بدهیم. البته 
بعضی از اظهارات، ســخنان فنی بود، ولی پذیرش 
این قطع نامه آن قدر طول کشــید تا اینکه خســارت 
عظیمی در خلیج فارس و در فاو به ما وارد شد». او 
درباره اختلافاتش با اکبر هاشمی رفسنجانی نیز بیان 
کرد: «بارها گفتم از زمان آقای هاشمی رفســنجانی 
که برای ایشان احترام قائل بودم؛ هرچند در مجلس 
ســوم اختلافی با آقای هاشمی رفسنجانی داشتیم، 
ایشان با شجاعت آمد و اقتصاد را روی میز گذاشت و 
گفت من اگر رئیس جمهور شوم باید مسئله بازسازی، 
محور کارم باشــد. بعد از جنگ بود و کار ایشان هم 
شــجاعانه  بود. مهم ترین برنامــه اش را هم تعدیل 
اقتصادی گذاشــت. من و چند نفر دیگر در مجلس 
و از  جملــه بیرون از مجلس مثــل مرحوم عزت االله 
سحابی، حســاس بودیم نسبت به اینکه آیا سیاست 
تعدیل، نســخه جهانی اســت یا نیســت. دغدغه و 
سیاســت آقای هاشمی رفســنجانی این بــود که با 
مشت آهنین، امنیت مملکت را حفظ می کند و اجازه 
نمی دهد بی ثباتی سیاســی ایجاد شــود، در نتیجه 
اقتصاد را جلو می برد و خطاب به ما گفت: شــماها 
ساکت باشــید. بعدها هم ماه عسل آقای هاشمی و 
جناح راست منجر به انتخابات مجلس چهارم شد و 
اتفاقاتی که بعد رخ داد». او درباره ادامه این سیاست 
در دولت خاتمی هم گفت: «دولت آقای خاتمی نیز 
همین سیاست را دنبال کرد، تعدیل اقتصادی منجر 
به خصوصی ســازی و ســلب مالکیت از بنگاه های 
دولتی شــد، اما به نفع چه کسانی؟ اینجا مبهم بود 
و مــا گفتیم که به نفع چه کســی ایــن کار صورت 

می گیرد؟ بخش خصوصی؟».

محمدعلی  وکیلی:
ممکن است بخشی از  اصلاح طلبان 

به  سمت  لاریجانی  بروند
باشــگاه خبرنگاران جــوان: محمدعلی وکیلی،  �

نماینده اصلاح طلب مجلس دهم شورای اسلامی، 
درباره احتمال ورود محمدجواد ظریف به انتخابات 
اینکــه اصلاح طلبان  ریاســت جمهوری گفت: «در 
خیلــی به آمــدن ظریف بــرای ریاســت جمهوری 
امیدوار هستند، شکی وجود ندارد و شاید ظریف تنها 
گزینه ای باشد که بتواند اردوگاه مأیوس اصلاح طلبان 
را امیــدوار و جمــع آنهــا را حفظ کنــد؛ بنابراین او 
تنها ناجــی اردوگاه اصلاح طلبان اســت». او ادامه 
داد: «امــا معتقدم که آقای ظریــف باید به عواقب 
ریاســت جمهوری در کشــور توجه کند و بداند که از 
نظر شخصیتی هیچ نســبتی با کارکردهای صندلی 
ریاســت جمهوری در کشــور ندارد و به همین دلیل 
احتمالش بسیار ضعیف است که خود را وارد چنین 
معرکــه و مهلکه ای کند». وکیلی در پاســخ به این 
ســؤال که اگر ظریف به انتخابات ریاست جمهوری 
وارد نشــود، چه کسی از ســوی اصلاح طلبان وارد 
خواهد شــد، گفت: «الان به رغم اینکه اصلاح طلبان 
از نظر روش سیاست ورزی به یک نهاد اجماع سازی 
رسیده اند، چون افرادی با ظرفیت تأیید صلاحیت شدن 
را ندارنــد از همیــن رو می تــوان گفت بــا توجه به 
وضعیتی که دارند، چندان اقبال ندارند». این نماینده 
اصلاح طلــب مجلس دهــم درباره احتمــال رفتن 
جریان اصلاح طلبان به ســمت علی لاریجانی برای 
ریاست جمهوری ســیزدهم بیان کرد: «ممکن است 
بخشــی از اصلاحات به ســمت او برونــد؛ البته او 
همان طورکه در جریان اصولگرایی مخالفان بسیاری 
دارد، در جریان اصلاح طلبی نیز مخالفان بســیاری 
دارد. بااین حال بخشی از اصلاح طلبان ممکن است 
به سمت ائتلاف با او بروند؛ اما او بسیار فرد محتاطی 
است و از همین رو تا لحظه آخر نمی توان پیش بینی 
کرد وارد می شــود یا خیر. اما اگر تصمیم به حضور 

بگیرد، یعنی راه را برای خود هموار دیده است».

ادعای عجیب بادامچیان
 درباره شورای وحدت

ایرنا: دبیــر کل حــزب مؤتلفه اســلامی درباره  �
خودداری ســخنگوی شــورای وحدت از به کار بردن 
عنوان «اصولگرا» برای «شــورای وحدت» گفت: «با 
خواســت برخی دوستان با عنوان شــورای وحدت 
اصولگرایــان مخالفــت کــردم؛ زیرا می خواســتم 
جناح بندی ها از بین برود». اسداالله بادامچیان افزود: 
«این حرف منوچهر متکی نشــان می دهد شــورای 
وحــدت تافته جدابافته از اصولگرایان نیســت. چرا 
بایــد اصلاح طلــب و اصولگرا با هــم بجنگند؟ هر 
فرد یا گروهی با هر ســلیقه ای وحدت را قبول دارد، 
می تواند عضو این شــورا شــود. به این دلیل عنوان 
اصولگرا را برای شــورای وحدت در نظر نگرفتیم». 
بادامچیان درباره تعدد نامزدهای اصولگرا در صورت 
نامزد نشدن ســید ابراهیم رئیســی در انتخابات ۲۸ 
خرداد ریاســت جمهوری گفت: «درباره این موضوع 
باید پس از احراز صلاحیت ها ســخن گفت و در این 

زمینه نمی توانم مطلبی بگویم».

بیانیه روابط عمومی ارتش به 
مناسبت سالروز تشکیل سپاه

ایســنا: روابط عمومی ارتش هم زمان با ســالروز  �
تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بیانیه ای صادر 
کرد. در این بیانیه آمده اســت: انقلاب اســلامی ایران 
به واســطه حرکت هوشمندانه و دوراندیشانه حضرت 
امام خمینی(ره) مســیر روشنی را در پیش گرفته و در 
ادامــه راه نورانی خود با رهبری های هوشــمندانه و 
حکیمانه فرماندهی معظم کل قوا (مدظله العالی) و 
همراهی آحاد جامعه توانسته است از سد دشمنی ها، 
مشکلات و همه تحریم ها با اقتدار و سلامت عبور کند. 
در این میان تأسیس نهاد مقدس سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی با تدبیر معمار کبیر انقلاب حضرت روح االله 
(قدس االله نفسه الزکیه) یکی از آثار و برکات ارزشمند 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به شمار می آید. 
کارنامه درخشان این نهاد انقلابی در چهار دهه گذشته 
مؤید تلاش مخلصانه و مؤمنانه کارکنان خدوم ســپاه 
با تفکر انقلابی و ولایتمداری برای حفظ و حراست از 
انقلاب و دستاوردهای آن است و امروز سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، ارتــش جمهوری اســلامی ایران و 
مجموعه نیروهای مقتدر مســلح کشورمان دست در 
دســت یکدیگر چون ید واحده، سربلندی نظام و یأس 

و ناامیدی دشمنان را رقم زده اند.

  قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( خبر  داد
شهادت ۲  نیروی سپاه 

در منطقه  مریوان
ایسنا: روابط عمومی قرارگاه حمزه سیدالشهدا(ع)  �

نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه ای از درگیری رزمندگان 
ایــن قرارگاه بــا عناصر یک تیم تروریســتی در منطقه 
مریوان خبر داد. در این اطلاعیه آمده اســت: ســاعت 
۲۰ چهارشــنبه (اول اردیبهشــت) رزمنــدگان بومی 
شهرســتان مریوان با عناصر ضدانقلاب درگیر شدند. 
در ایــن درگیری دو نفر از عناصر این گروه تروریســتی 
ضد انقلاب به هلاکت رســیدند و تعــدادی از آنان نیز 
زخمی شــده و اعضای باقی مانده با توجه به شــرایط 
منطقه متواری شــدند. بنــا بر اعــلام روابط عمومی 
قرارگاه حمزه سیدالشــهدا (ع)، در این درگیری دو نفر 
از رزمندگان غیور اسلام به فیض عظمای شهادت نائل 
شــدند. همچنین به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، فرمانده نیروی زمینی سپاه، 
شــهادت «عثمان جهانی» و «ناصر امینی» دو نیروی 
سپاه بیت المقدس کردستان را به خانواده های معظم 
و هم رزمان شــهدا  و مردم این اســتان تسلیت گفت. 
در پیام ســردار محمد پاکپورآمده است: پاسدار شجاع 
اسلام و شهید گران قدر، برادر حاج عثمان جهانی عمر 
بابرکت خود را با سخت کوشــی و تــلاش مخلصانه 
در دفــاع از ارزش هــای انقلاب و کیــان نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران و حضور مستقیم و شجاعانه 
در ده ها عملیات موفقیت آمیز علیه اشرار و ضدانقلاب 
و مجروحیت هــای مکــرر و جانبــازی در راه برقراری 
و حفظ امنیــت پایدار آن منطقــه و خدمت به مردم 
شــریف آن اســتان به پایان برد. این جانباز پیشکسوت 
و خستگی ناپذیر خطه شــهیدپرور کردستان قهرمان، 
سرانجام در درگیری با عناصر تروریست گروهک مزدور 
بیگانگان معاند، سربلند و سرفراز از سال ها مجاهدت 
بی وقفه، به فیض عظمای شــهادت نائل گردید. او در 
ادامه با اشــاره به تلاش ها و فداکاری های این شــهید 
در دفاع از امنیت منطقه غرب کشــور عنوان کرد: این 
شــهید هیچ گاه از خدمت به مــردم و جامعه و توجه 
و رســیدگی به خانواده های معظم شــهدا و ایثارگران 
غفلت ننمود. اقدامات او کارنامه ای درخشان و سرشار 
از عشــق و ایثار و مجاهدت فی ســبیل االله اســت که 
هیچ گاه از اذهان هم رزمان، دوستان و مردم قدرشناس 

استان کردستان فراموش نخواهد شد.

جانشین  جدید فرمانده سپاه قدس:
حجازی و سلیمانی نبودند دشمن 

مجال به امت اسلام نمی داد
ایســنا: جانشــین فرمانده ســپاه قدس در مراسم  �

یادبود ســردار شــهید محمد حجازی که در گلستان 
شهدای اصفهان برگزار شد، گفت: شهید حجازی مانند 
جدش رســول االله، اسوه اخلاق و مروج همه خوبی ها 
بود و به پســت و مقام فقط به عنوان مســئولیت نگاه 
می کرد و متواضــع بود. او همچنین مردم دار بود و در 
ســپاه پاسداران و بسیج مستضعفین خدمت صادقانه 
کرد و با راه اندازی گروه های جهادی در دورترین نقاط 
کشور به مردم خدمت کرد. سردار سرتیپ محمدرضا 
فلاح زاده، افزود: شــهید حجازی بعــد از دوران جنگ 
در عرصه های مختلف، خدمت به مردم و اســلام ناب 
محمدی را ســرلوحه کار خود قرار داد و به مدت پنج 
سال در سوریه و لبنان حاضر شد و به مصاف دشمنان 
خدا رفت. اگر فرماندهی ســردار ســلیمانی و سردار 
حجازی نبود قطعا بدانید آمریکا و صهیونیســت ها با 
گروه های نیابتی خود مجالی به امت اسلام نمی دادند 
و از ایران اســلامی عبور می کردند. نقشه آنان این بود 
که تمام ســرزمین های اســلامی را از آن خود کنند. او 
گفت: دشمنان و آمریکا و صهیونیست های خون خوار 
بداننــد مــا وارث تمــام مظلومان تاریخ هســتیم و با 
عزت به مصاف شــما خواهیم آمد و اگر هزار بار ما را 
قطعه قطعه کنند، دســت از راه شهیدان بر نمی داریم. 
رژیم صهیونیستی که از اختلافات داخلی رنج می برد و 
گروه های مقاومت هر  روز به آنان ضربه می زنند تا ۲۵ 
ســال دیگر روی کره خاکی نخواهد بود. امام ما وعده 
داده که اسلام تمام ســنگرهای کلیدی جهان را فتح 

خواهد کرد و قطعا چنین می شود.

 شــرق: رئیس قوه قضائیه گفت: گاهی برخی ترک  فعل ها مشکلاتی به وجود 
می آورد که انجام یک فعل به آن اندازه مشکل زا نیست و به نظر می رسد باید 

در کنار دادسرای کارکنان، دادسرایی هم برای «کارنکنان» ایجاد کنیم.
ترک فعل یکی از موضوعات مهمی است که در دوره ریاست رئیسی مورد 
توجه دستگاه قضا قرار گرفته است. ترک فعل از اصطلاحات علم حقوق بوده 
و به معنای جرمی اســت که بر اســاس آن فرد از انجــام وظیفه  قانونی خود 
خودداری کند. قوانین موضوعه با شــرایطی می تواند ترک کننده عمل را دارای 
مسئولیت کیفری و مستحق مجازات بداند که برخی از این شرایط عبارت اند از: 
وجود یک وظیفه قانونی و نه صرفا اخلاقی و وجود رابطه ســببیت میان ترک 
فعل و نتیجه حاصل شــده و اینکه تارک فعــل توانایی اقدام جهت جلوگیری 
از وقوع جرم را داشــته باشــد. در رابطه با تأثیرات ترک فعل در سیستم اداری 
کشور، سال  گذشته دستورالعمل نحوه مقابله با ترک وظایف قانونی مدیران و 
کارمندان و پیشــگیری از آن، در ۱۲ ماده از ســوی رئیس قوه قضائیه ابلاغ شد. 
هرچند هنوز از دســتاوردهای اجرای این بخش نامه گزارشی منتشر نشده، اما 
طبق بند پ ماده ۲ این بخش نامه، «رســیدگی بــه صورت فوق العاده و ایفای 
وظیفه قانونــی، در صورت مواجهه با ترک وظایف مذکــور در بند های الف و 
ب مــاده ۳ این دســتورالعمل، در صورتی که ترک وظایــف قانونی واجد جنبه 
مجرمانه بوده و یا تخلف تلقی شود و اعلام به مراجع ذی ربط در اسرع وقت و 
پیگیری تا حصول نتیجه» انجام خواهد شد. همچنین بر طبق بند الف ماده ۳ 
این  بخش نامه، «در صورتی که ترک وظایف قانونی مدیران، مســئولان و رؤسای 
دستگاه های اجرائی و اهمال در انجام وظیفه و عدم نظارت بر کارکنان موجب 
تضییع حقوق عمومی و یا ایراد صدمه یا خســارت بر اموال عمومی و یا منابع 
بیت المال یا حقوق اساســی ملت، مانند حق سلامت یا امنیت عمومی و دیگر 
حقوق مصرح در قانون اساسی ناظر بر حقوق عامه شود و یا مضر به سلامت و 
امنیت مردم شود و یا این قبیل اقدامات سبب بروز یا توسعه خسارت و صدمات 
گردد و دارای وصف مجرمانه باشــد، در اسرع وقت نسبت به تعقیب موضوع، 
جمع آوری ادله و نظارت بر تحقیقات اقدام لازم را به عمل آورند و مراتب را به 
دادستان کل جهت پیگیری اعلام نمایند». حال با توجه به اهمیت جدی شدن 
برخورد با ترک فعل ها، رئیسی به کنایه پیشنهاد ایجاد دادسرایی برای کارنکن ها 
را مطرح کرده اســت. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، سید ابراهیم رئیسی 
در جلســه «هم  اندیشی با اســاتید، صاحب  نظران و مدیران شبکه بانکی برای 

بررسی حقوقی و قضائی موانع تولید در حوزه بانکی»، حمایت از تولید و رفع 
موانع برای رونق تولید را نیاز جدی امروز کشور دانست و گفت: همه بخش  ها 
از دســتگاه های اجرائی تا نظام بانکی و سیستم حقوقی و قضائی باید با اقدام 
و عمل در مســیر تحقق شعار ســال حرکت کنند. رئیس قوه قضائیه با تأکید 
بر لزوم رفع ســریع موانع تولید افزود: بانک ها در رونق تولید و رفع موانع از 
آن نقش مهمی دارند و نمونه ای از اقدامات خوبی که در این جهت شــده، 
اولویت قرار دادن ارائه تسهیلات برای تولید ماسک و تجهیزات پزشکی مورد 
نیاز در دوره شــیوع کرونا و ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان لوازم خانگی در 
مقطع قطع همکاری برخی شــرکت های خارجی به خاطر تحریم هاســت. 
رئیسی اظهار کرد: در سال  های اخیر کارخانه  ها و کارگاه  های زیادی به تملک 
بانک ها درآمدند؛ فارغ از اینکه بانک ها در تعطیلی یا نیمه تعطیل شدن آنها 
نقش داشــته اند یا این مشــکل به دلایل دیگری به وجود آمده، این وظیفه 
بانک هاســت که همت خود را صرف رونق دوباره این واحدها کنند. رئیس 
دســتگاه قضا افزود: بانک ها برای راه اندازی این واحدهای تولیدی امکاناتی 
دارنــد که بخــش خصوصی از آنها برخوردار نیســت و حتــی اگر بانک ها 
بخواهند این واحدها را واگذار هم کنند، به سود آنهاست که چراغ تولید آنها 
روشن باشد. رئیسی با اشاره به بازدیدهای متعدد خود از واحدهای تولیدی 
تعطیل و نیمه تعطیل در سفرهای استانی گفت: درصد تعطیلی کارگاه ها و 
کارخانه ها بالاست و بخش مهمی از این واحدها نیز در تملک بانک ها قرار 
دارند. این بانک  ها هســتند که لازم است همه تلاش خود را برای راه اندازی 

آنها در به حرکت درآمدن چرخه تولید و اشتغال زایی به کار بگیرند.
رئیس دستگاه قضا خاطرنشــان کرد: اگر این مجموعه های تولیدی فعال 
شوند، سپرده های مردمی و امکاناتی که در اختیار بانک  ها قرار دارند، در مسیر 
حمایت از تولید قرار می گیرند و این مســئله از کارهای مهم و اولویت هاست. 
رئیسی بر اعتبارسنجی مشتریان برای پرداخت تسهیلات نیز تأکید کرد و گفت: 
کســی که می خواهد مبلغ کلانی از بانک تســهیلات بگیرد، باید ســوابق او و 
تعاملاتی که با بانک داشــته و نحوه دریافت و بازپرداخت احتمالی تسهیلات 
به او بررســی شود. رئیس دســتگاه قضا بر همین اســاس راه اندازی سامانه 
اعتبارسنجی مشتریان و دریافت کنندگان تســهیلات از بانک ها را امری مهم و 
ضــروری خواند. رئیس قوه قضائیه ادامه داد: الان پرونده های زیادی در مراکز 
قضائی در دســت بررسی است، اما اجازه نداده ایم که نفس واحدهای تولیدی 
و کارخانجات بریده شــود، بلکه تأکید کردیم چراغ تولید همواره باید در کشور 
روشــن بماند و بانک  ها هــم در پیگیری مطالبات خــود باید همین گونه عمل 
کنند. رئیس قوه قضائیه افزود: گاهی برخی ترک فعل ها مشــکلاتی به وجود 
می آورد که انجام یک فعل به آن اندازه مشــکل زا نیســت و به نظر می رســد 
باید در کنار دادســرای کارکنان، دادسرایی هم برای «کارنکنان» ایجاد و به ترک 
فعل های مسئولان و دست اندرکاران که با عدم انجام به موقع وظیفه در زمان 
خود فرصت سوزی می کنند، رسیدگی کنیم. «شفافیت در دریافت سود و جرایم 
آن» از دیگر نکات مورد تأکید رئیس دستگاه قضا بود و رئیسی در این باره گفت: 
الان مشــخص نیست که برخی مشتریان در چه فرایندی جریمه سود پرداخت 
می کنند و برای روشن شــدن مســئله باید پرداخت تسهیلات و سود آن شفاف 
باشد. رئیســی افزود: طبق قانون، بانک مرکزی و شــورای پول و اعتبار مرجع 
تعیین نرخ ســود بانکی هســتند و هیچ بانکی نباید خارج از ضوابط و بیش از 
میزان تعیین شده سود بگیرد. رئیس قوه قضائیه گفت: این حرف درستی است 
که بانک مرکزی باید در تعیین نرخ، همه مقتضیات و مبانی شرعی و قانونی را 
مد نظر قرار دهد، اما پس از تعیین و ابلاغ نرخ ســود، رقم اعلام شده باید ملاک 
عمل قرار گیرد. رئیســی بر همین اساس خاطرنشان کرد که هم در بخش نامه 
صادرشــده و هم بر اســاس رأی وحدت رویه دیوان عالی کشــور، هیچ یک از 
واحدهــای قضائی و قضات اجــازه ندارند ضامن اجرای ســود غیرقانونی در 
رســیدگی به دعاوی مطرح شده در این خصوص باشــند. برخورد با ترک فعل 

مسئولان جدی خواهد شد؟

برخورد  با  ترک فعل مسئولان جدی خواهد شد؟
رئیسى: باید دادسرایى براى «کارنکنان» ایجاد کنیم

مرکــز پژوهش هــای مجلس قــرار بود بــه بازوی 
کارشناســی مجلس تبدیل شــود، اما به نظر می رســد 
در همــه ادوار به ویــژه در دوران تســلط اصولگرایان بر 
پارلمــان، این نهاد بیشــتر به بازوی جناحی- سیاســی 
مجلس و گفتمان مسلط بدل شده است. خروجی های 
پارلمــان در این دوره ها، به ویــژه در دوره یازدهم، حاکی 
از آن اســت که ارتباط کارشناسی این نهاد با پارلمان به 
دلایل مختلف قطع شــده. مصوبات و طرح هایی که در 
دستور کار مجلسیان قرار می گیرد، به طور مشخص فاقد 
بسیاری از حداقل های کارشناسی اند. نمونه مشخص آن، 
طرح جنجالی توقف غربالگری بارداری است که صدای 
نهادهای متولــی را درآورده اســت. انتقادهای تند و تیز 
نمایندگان مجلس یازدهــم از زاکانی و مجموعه تحت 
مدیریت او، به خوبی گواه آن چیزی است که این روزها بر 

سر این نهاد کارشناسی آمده است. 
هیــچ  برنامــه ای  بــرای تأســیس  شــعب  مرکز 

پژوهش های مجلس در خارج  وجود  ندارد
روابط عمومی مرکز پژوهش های مجلس در واکنش 
به برداشت های نادرست از سخنان اخیر رئیس این مرکز 
تأکید کرد: هیچ گونه برنامه ای از ســوی مرکز پژوهش ها 

برای تأسیس شعب در سایر کشورها وجود ندارد.
از تأســیس دفاتر خارج از کشــور تــا دادن اطلاعات 
سوخته به نمایندگان و زمین ماندن طرح های نمایندگان 
و حتی تغییر نیروهای کارشناس نخبه تا تغییر هیئت امنا 
بدون اطــلاع نمایندگان از  جمله نقدهای تند نمایندگان 
اصولگرا به زاکانی، رئیــس این نهاد، در صحن مجلس 
هفته گذشــته بود. مرکز پژوهش هــای مجلس در دور 
جدید و به دنبال تحولات ساختاری در مجمع تشخیص 
بعد از فوت آیت االله هاشــمی، بــه نوعی جایگزین مرکز 
تحقیقات اســتراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام 
شد و ســاختمان این نهاد در نیاوران سهم این نهاد شد؛ 
نکته ای که در کنایه های نمایندگان بهارستان نشــین هم 
دیده شد. اما شــاید بهترین توصیف از این روزهای مرکز 
پژوهش ها، یعنی سیاســی کاری، همان چیزی باشد که 
نماینده تربت حیدریه به آن اشــاره کــرد و گفت: «مرکز 
پژوهش های مجلس به این منظور تشــکیل شــده که 
نمایندگان و کمیســیون ها را از لحــاظ اطلاعات علمی 
تقویت کنــد، اما متأســفانه این امر مهــم در مرکز کنار 
گذاشــته شده است. اینکه در حوزه های انتخابیه مسئله 

چیست، چه ربطی به مرکز پژوهش ها دارد».
با این حال، همــان روز قالیباف ســعی کرد به نوعی 
میانجی شــود و قول داد که مرکز پژوهش ها از بالاشهر 
به همان بهارســتان منتقل شــود. روابط عمومی مرکز 
پژوهش هــا نیز اطلاعیه داده که این نهاد دنبال شــعب 
خارج از کشــور نیســت و صحبت دکتر زاکانی بر انتقال 
تجربیات در راســتای دیپلماســی پارلمانی به خصوص 
دیپلماسی پژوهش پارلمانی است و هیچ گونه برنامه ای 

از ســوی مرکز پژوهش ها برای تأســیس شعب در سایر 
کشورها وجود ندارد، بلکه می خواهد با انتقال تجربیات 
به کشورهای اسلامی کمک کند تا بتوانند مراکز مستقل 
پژوهشــی را برای پارلمان های کشور خود تأسیس کنند! 
اگرچــه به نظر می رســد نماینــدگان باز هــم باید وارد 
شوند و بگویند همان طورکه مســائل حوزه انتخابیه به 
مرکز پژوهش ها ربطی ندارد، مشــاوره دادن به پارلمان 
کشورهای اسلامی نیز در حوزه اختیارات این نهاد تعریف 
نشده است. به نظر می رسد همان طورکه رئیس مجلس 
بــرای خود وظایفی فراتر از حوزه نمایندگی قائل اســت 
و با ایده نظارت بر قوانین شــروع به ســفرهای استانی و 
سر زدن به حوزه های انتخابیه دیگر نماینده های می کند، 
رئیس مرکز پژوهش هــای مجلس نیز دنبال هدف های 
دیگــری می گردد کــه لزوما ربطی به حیطــه کاری این 
مرکز ندارد. اردشیر مطهری، نماینده اصولگرای گرمسار، 
در نطق هــای متعددش در صحــن از انتصابات فراوان 
زاکانی و تغییر ساختار مرکز پژوهش ها، آن هم بدون اخذ 
مجوز هیئت رئیســه مجلس، پرده برداشــت و خواستار 
پاســخ گویی متولیان این نهاد شد. او گفته است: «اینکه 
به صورت ویدئوکنفرانسی از قالیباف اجازه ای اخذ شده 
تا مرکزی موازی در قم بنا شــود، نمی تواند ملاک باشد. 
باید صورت جلسه شود و به سمع و نظر نمایندگان برسد، 
ســپس قابلیت اجرائی پیدا می کند. زاکانی ادعا می کند 
۲۲۵ نیرو دارد و هنوز ۲۵ نیروی دیگر لازم دارد. ایشــان 
می تواند به ســازمان ها، وزارتخانه هــا و ادارات اجرائی 
کشور ســر بزند، ببیند چطور با یک ســوم نیرو کار انجام 
می دهنــد». محمد مهاجری، فعال رســانه ای اصولگرا 
نیز در رشــته توییتی نوشته بود: «۱-جناب آقای قالیباف! 
مرکز پژوهش های مجلس یازدهم به ریاست آقای علی 

زاکانی با اینکه حداکثر ۲۴۸ پست سازمانی دارد، در چند 
ماه اخیر بــه ۶۰۰ نفر حقوق ثابت و بــه افراد متعددی 
بابت پروژه هــای مثلا تحقیقاتی پــول داده و میلیاردها 
تومان سرمایه ملت بر باد رفته. ۲- یکی از نتایج این همه 
ریخت و پاش برای پژوهش، همیــن قانون بودجه ۱۴۰۰ 
شماست که با ۱۲۰ ایراد از شورای نگهبان برگشت خورده 
است. مراتب به عرض رسید تا اگر عیسی شریفی دیگری 

درست شد، نگویید بی خبر بودم».
 تجربه   دیگر   کشورها

مطالعات تطبیقی مراکز پژوهشی دنیا نشان می دهد 
دو خصیصه ناوابســتگی سیاسی و اســتقلال علمی از 
مهم ترین ویژگی های مراکز پژوهش های پارلمانی در این 
کشورها محسوب می شــود. این دو خصوصیت موجب 
می شــود طرح ها و لوایــح بدون ســوگیری های حزبی 
و گروهــی و به طور کامــل با بی طرفی علمی بررســی 
شــوند. مرکز پژوهش های مجلس نباید با تغییر ترکیب 
مجلس از حیث سیاســی دچار انحراف در اعلام نظرات 
خود شود و از طرفی هم نباید تغییر جریان های سیاسی 
مانع از انباشــت علمی و پژوهشــی در این مرکز شــود؛ 
زیرا گاهی اوقات اســتفاده از ایــن پژوهش ها به کاهش 
خطای قانون گذاری منجر می شــود. مرکز پژوهش های 
مجلس نباید تحت تأثیر تغییر ترکیب مجلس قرار گیرد 
و از طرفی نیز نباید گرایش های سیاســی در پژوهش ها 
تأثیرگذار بوده و احساس شود که مرکز پژوهش ها دارای 

یک نحله فکری است.
ترکیب و بافت سیاســی و فکــری مجلس فعلی و 
کارویــژه ای که ایــن مجلس برای خود تهیــه دیده بود، 
به ویژه با انتخاب سیاسی زاکانی، چهره نزدیک به جبهه 
پایداری به ریاســت این مرکز، به شکلی بود که از همان 

ابتدا برخی سیاسیون معتقد بودند اصلا این مجلس به 
مرکز پژوهش ها به عنوان یک بازوی کارشناســی نگاهی 
ندارد. عباس عبدی به «شرق» گفته بود اگر یک مجلس 
استاندارد با ویژگی های مرسوم و معمول را در نظر بگیریم، 
طبعا مجلسی حزبی خواهد بود و مراکز پژوهشی نیز در 
مقام ارائه خدمت پژوهشــی به احزاب هستند و احزاب 
نیز ایده های خود را بر اساس یافته های این مراکز تدوین 
و ارائه می کنند؛ اما چون در ایران مجلس حزبی نداریم 
و تک تک نمایندگان نیز هیچ گاه نمی توانند بر همه امور 
مسلط باشند، بنابراین مرکز پژوهش ها در مجلس قبلی 
می توانــد کمکی برای نمایندگان باشــد تا تصمیم گیری 
و انتخاب های بهتری داشــته باشــند. فکر می کنم مرکز 
پژوهش ها در مقاطعی به ابزار سیاسی یک جناح خاص 
نیز تبدیل شود؛ به خصوص در مقاطع اولیه تأسیس آن، 
این اتفاق افتــاد. هم اصلاح طلبان و هــم اصولگرایان 
یکدیگر را متهم می کنند که در دوران خودشان این نهاد 
را از حیز انتفاع کارشناســی ساقط کرده و از آن استفاده 
سیاســی کرده انــد.    احمد توکلــی، رئیس اســبق مرکز 
پژوهش هــای مجلس نیز گفته بود: من نیز در زمانی که 
در مجلس های هفتم و هشــتم ریاســت آن را بر عهده 
داشــتم، تلاش کردم مســائل تخصصی باشد و سیاسی 
نشود و شیوه هایی را به کار گرفتیم که باعث ارتقای مرکز 
پژوهش ها شد؛ اما متأسفانه در اواخر مجلس پنجم این 
مرکز افول کرد و دیدیم که در مجلس ششم، وقتی آقای 
محمدرضا خاتمی رئیس آن شد، چقدر مرکز پژوهش ها 
جناحی و سیاســی شــد. برخلاف این نظر، تاجگردون، 
عضو کمیسیون بودجه مجلس نهم، معتقد بود حتی در 
دوران توکلی نیز این نهاد نتوانسته کارشناسی و به دور از 
جهت گیری سیاسی اداره شود. شاید کمترین سوءاستفاده 
سیاسی از مرکز پژوهش ها در مجلس نیمه اصلاح طلب 
نیمه اصولگــرای قبلــی رخ داد. کاظــم جلالی، رئیس 
مرکز پژوهش هــای مجلس دهم، زمانی در پاســخ به 
اظهارات نمایندگان مجلــس در خصوص گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس گفت: اگر نماینده ای مواردی را از 
جهت گیری های سیاسی و جناحی در گزارش های مرکز 
پژوهش ها ســراغ دارد، به ما تذکر دهــد. وی با تأکید بر 
اینکه در حوزه های مربوط به پژوهش بی طرفی را لحاظ 
می کنیم، گفته بود: «همه ما کفش های سیاسی خود را 
جلوی مرکــز پژوهش ها  درآورده و بــدون نگاه جناحی 
و سیاســی کار پژوهشــی می کنیم. مــا خدمتگزار همه 
نمایندگان و ارکان کشــور هستیم. اخیرا کسی در مناظره 
در دانشــگاه گفته زمانی که کاندیدای ریاست جمهوری 
بــوده هــر روز در مرکز پژوهش ها علیــه او جزوه چاپ 
می شــده که این سخن ناصوابی اســت. اگر ما این کار را 
کردیم، با تاریخ انتشار و موضوع رسانه ای کنیم. قطعا اگر 
اشتباهی صورت گرفته باشد، عذرخواهی می کنیم. البته 

که این طور نبوده است».

سنگینی سایه سیاست بر  مرکز  پژوهش های مجلس

مدیریت به شیوه زاکانی

نــام محمد علی جعفــری به عنوان یکــی از پنج شــخصیت ایرانی در 
فهرســت ۵۰۰ نفر از قدرتمندترین افراد جهان که از سوی نشریه آمریکایی 
فارن پالیســی منتشر شده  است، دیده می شــود. جعفری از سوی آمریکا در 
ســال ۸۸ تحریم شــد. او خاطرات خود را در کتابی به نام کالك های خاکی 

نوشته است.
 حسین سلامی؛ آخرین  فرمانده

حســین سلامی در ســال ۱۳۳۹ در روستای وانشــان از توابع شهرستان 
گلپایگان زاده شــد. در ســال ۱۳۵۷ هم زمان با اوج گیری انقلاب در رشــته 

مهندســی مکانیک دانشــگاه علم و صنعت قبول شد. سلامی بعد از پایان 
جنگ به تکمیل تحصیلاتش در دانشگاه علم و صنعت در رشته مهندسی 
مکانیک پرداخت و همچنین دوره فرماندهی و ســتاد را گذراند و در رشــته 
مدیریت دفاعی از دانشگاه عالی دفاع ملی مدرک کارشناسی  ارشد دریافت 
کرد. وی در طول جنگ ایران و عراق، در کردســتان و عمدتا در جبهه جنوب 
در مســئولیت های رزمی و مختلف در لشکر ۲۵ کربلا، لشکر ۱۴ امام حسین 
و نیز قرارگاه دریایی نوح حضور داشــته  است. وی پس از پایان جنگ، دوره 
دانشکده فرماندهی و ستاد را گذراند. سلامی هم زمان با تدریس در دانشکده 

فرماندهی و ســتاد سپاه، از دانشــگاه علم و صنعت نیز فارغ التحصیل شد. 
وی همچنین مؤســس و فرمانده دوره عالی جنگ از ســال ۱۳۷۱ تا ۱۳۷۶ 
بوده و از ســال ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ در سمت معاون عملیات ستاد مشترک سپاه 
اشتغال به خدمت داشته  است . او در اول اردیبهشت ۱۳۹۸ از سوی آیت االله 
خامنه ای از رده جانشــینی فرمانده کل سپاه پاسداران، با یک درجه ارتقا به 
رتبه سرلشکری و سمت فرماندهی کل سپاه پاسداران منصوب شد. سلامی 
نیز دوران سختی را در آغاز کار خود گذراند و تنها شش ماه پس از انتصاب 
به سمت فرماندهی سپاه، درگیر مسائل آبان ۹۸ و سپس کرونا در کشور شد.

ادامه از صفحه 2
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